
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 79Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01949

PROCESSO Nº 2019/568780
VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/11/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Andrei de Souza Simões, nos termos 
do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para participar como debatedor 
na atividade com o Tema Literatura de fantasia e horror feita no Pará, na 
Festa Literária de Bragança, evento que compõe a programação da 23ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMBRAG. 
AÇÃO: 257767. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: ANDREI DE SOUZA SIMÕES
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, 1508, apto 1006, Umarizal, CEP:66050-
350, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 502826

PORTARIA Nº 788 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/593392 de 28/11/2019.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
o município de BRAGANÇA/PA, no período de 03 a 09/12/2019.

Servidor (a) Objetivo

BRUNO MATEUS PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 5945720, CPF: 
088.463.814-67, ocupante do cargo 
de Supervisor Museológico. 

A fi m de cobrir a Festa Literária 
de Bragança. 

GABRIEL PINHEIRO MARQUES, 
matrícula nº 5949820/2, CPF: 
026.128.112-73, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete.

A fi m de cobrir a Festa Literária 
de Bragança.

ÚRSULA EMANUELLE FERREIRA 
PEREIRA, matrícula nº 54196954/3, 
CPF: 628.460.002-04, ocupante do 
cargo de Assessora.

A fi m de cobrir a Festa Literária 
de Bragança.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 02 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo 502827

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 502193.Publicado no D.O.E. nº 34047 
em 02/12/219.
Onde se lê:. Vigência: 27/11/2019 até 30/04/2019
Leia-se: Vigência: 27/11/2019 até 30/04/2020
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 502677

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 324/2019

Nº PROCESSO: 2019/551396
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00422
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães, Antônio Marcos, Luann Kassio e Lennon Forrozeiro por suas 
apresentações no evento “SAGA CULTURAL DO VAQUEIRO”, no dia 24 de 
Novembro de 2019, na Vila Marapinima, no Município de Garrafão do Nor-
te-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 502720

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO nº 005 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
APROVA O NOVO PROJETO DE INICIAÇÃO MUSICAL, CALENDÁRIO 
ACADÊMICO PARA O ANO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO DO INSTITUTO ESTADUAL 
CARLOS GOMES, no uso das atribuições regimentais, em cumprimento à 
decisão do Conselho, em sessão realizada no dia 29 .11. 2019, aprova a 
seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º Fica aprovado por unanimidade o novo projeto de Iniciação Musical 
do Instituto Estadual Carlos Gomes para o Ano letivo de 2020.
Art. 2º Fica Aprovado o Calendário Acadêmico dos cursos livres, do curso 
técnico e do curso de bacharelado em música do Instituto Estadual Carlos 
Gomes para o ano letivo de 2020.
Art. 3º O conselho resolve acompanhar o parecer da Professora Elizabeth 
Lucena Rodrigues, não concedendo ao discente Isaque Silva dos Passos os 
créditos para as disciplinas Metodologia da Pesquisa em Música e Filosofi a 
da Arte, solicitados no processo BAC-PROTOC. 24/2019.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
Maria da Glória Boulhosa Caputo - Presidente do Conselho de Ensino

Protocolo: 502727

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2019 - SECOM/PA
I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, criada pela Lei nº 7.056, 
de 19 de novembro de 2007, é um órgão da administração direta do Poder 
Executivo Estadual, de personalidade jurídica de direito público, com sede 
e foro em Belém, capital do Estado do Pará, subordinada diretamente ao 
Governador do Estado do Pará, tendo por missão institucional formular e 
coordenar a política de comunicação do Governo do Estado, torna pública 
a realização do I Processo Seletivo Simplifi cado – PSS SECOM 2019, para 
contratação de Servidores Temporários, com base na Constituição Federal 
(art. 37, IX), Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Lei Complementar n.º 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n.º 077, de 28 
de setembro de 2011 e regulamentada através do Decreto n.º 1.741, de 19 
de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
no que couber, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. O 
Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2019 será executado pela Secretaria 
de Estado de comunicação, através da Comissão instituída pela PORTARIA 
Nº 370/2019, de 28 de agosto de 2019, publicada no DOE nº 33964, de 
29 de agosto de 2019 e, a quem caberá o acompanhamento, execução e 
supervisão de todo o processo, bem como as deliberações que se fi zerem 
necessárias objetivando o regular desenvolvimento deste PSS. A presente 
seleção visa o preenchimento de 06 (seis) vagas, cuja descrição consta 
no Anexo III deste Edital. Vencimento Base: De R$ 998,00 a R$ 1.515,30 
(Podendo ser acrescido de outras vantagens) As inscrições serão gratuitas e 
estarão abertas no período de 00:01 horas do dia 05/12/2019 até as 23:59 
horas do dia 06/12/2019 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras 
informações constam na íntegra do Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 03 de dezembro de 2019
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 502666

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2019
PROCESSO N. º 2019/342678-FUNTELPA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2019

Objeto: Serviço de acesso móvel à internet por meio de Modem USB 4G, 
com franquia mínima de 40 GB.
Valor Global: R$ 5.396,40
Data Assinatura: 20/11/2019


